報道関係者各位

佐賀県 伊万里市

〒848‐8501
佐賀県伊万里市立花町1355‐1
Tel 0955-23-2111（代表）
Fax 0955-23-6113（代表）

Press
Release

令和７年１月２０日

伊万里市特別職報酬等審議会の答申について

伊万里市特別職報酬等審議会に諮問していました特別職の報酬の額並びに

市長、副市長の給料の額について、答申がありましたのでお知らせします。

１ 答申の概要

⑴ 市議会議員の報酬について

   議 長    現行４８６，０００円を４９４，０００円に改定

     副議長    現行４３５，０００円を４４２，０００円に改定

      議 員    現行４０７，０００円を４１３，０００円に改定

 ⑵ 市長、副市長の給料について

      市 長    現行９４６，０００円を９６２，０００円に改定

     副市長    現行７５５，０００円を７６７，０００円に改定

 ⑶ 実施時期について

   令和７年４月１日からの実施が適当

２ 答申書

別紙答申書のとおり

３ 審議会

⑴ 審議会名称  伊万里市特別職報酬等審議会

 ⑵ 委員数    ７名

 ⑶ 委員     別紙名簿のとおり

 ⑷ 審議会会長  今泉 清美（伊万里商工会議所会頭）

問合先
 総務部総務課

担当 池田
電話 0955－23－2127

特別職報酬等の改定答申書

伊万里市特別職報酬等審議会

令和７年１月２０日

伊万里市長 深浦 弘信   様

                                           伊万里市特別職報酬等審議会

                                           会 長  今 泉 清 美

特別職報酬等の改定について（答申）

令和６年１１月２７日付伊総第３８３号をもって諮問された特別職の報酬等

について、限られた期間の中で、本審議会は３回にわたり開催し、各委員の協

力により、真摯に、また熱心に審議を行いました。

 我が国の経済情勢は、雇用や所得環境が改善しているものの、欧米の高金利

水準の継続など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっ

ています。また、食料品価格の上昇や円安による物価高への影響により、家計

への負担増加が懸念されています。

 このような中で、伊万里市の財政状況は、実質公債費比率、将来負担比率は

改善し、積立金現在高についても増加しています。

しかしながら、今後、民間企業の賃上げの状況を反映した人事院勧告等に伴

う人件費の増加や老朽化した公共施設の再編・大規模な改修などに伴う地方債

発行によって、将来的に実質公債比率が悪化する恐れもあるため、引き続き財

政の健全化に努める必要があります。

 そのような状況を踏まえ、今回諮問を受けた市長や市議会議員等の特別職の

報酬等については、人事院勧告や市職員の給与改定状況、さらに県内各市にお

ける特別職報酬等の状況、また、現在伊万里市が置かれている財政状況等の各

種資料をもとに慎重に審議を行いました。

その結果、急激な物価高を背景として賃金引き上げの傾向にあり、佐賀県内

においても特別職の報酬等を増額する動きがあること、伊万里市の特別職にお

いては、平成１５年以降は減額改定及び据え置きの状況が続いていること、伊

万里市の財政状況は改善傾向にあることを踏まえて、増額改定することが適当

であるとの結論に達しましたので、答申いたします。

 また、増額改定の率については、県内他市との均衡を逸しない範囲で引き上

げることが妥当とし、伊万里市の特別職の過去の報酬等の水準を踏まえて、

１．７％とすることとします。

１．市議会議員の報酬について

  議 長  現行 月額４８６，０００円 を 月額４９４，０００円に

  副議長  現行 月額４３５，０００円 を 月額４４２，０００円に

  議 員  現行 月額４０７，０００円 を 月額４１３，０００円に

 改定する。

２．市長、副市長の給料について

市 長  現行 月額９４６，０００円 を 月額９６２，０００円に

副市長  現行 月額７５５，０００円 を 月額７６７，０００円に

 改定する。

３．実施時期について

  令和７年４月１日からの実施が適当である。

【審議会経過】

○ 第１回審議会（令和６年１１月２７日（水））

１．辞令交付式

⑴ 開式

⑵ 辞令交付

⑶ 閉式

２．審議会

⑴ 開会

⑵ 市長の挨拶

⑶ 会長及び会長代理の選出

・会  長  今泉 清美

・会長代理  前山 善治

⑷ 会長の挨拶

⑸ 諮問

⑹ 審議

・資料説明

・質疑

⑺ 閉会

○ 第２回審議会（令和６年１２月２０日（金））

１．開会

２．審議

・資料説明

・質疑

３．閉会

○ 第３回審議会（令和７年１月２０日（月））

１．開会

２．審議

・資料説明

・質疑

３．閉会

伊万里市特別職報酬等委員名簿

団　　体　　名 役職名 氏名

伊万里商工会議所 会頭 今泉　清美 様

連合佐賀北部地域協議会 事務局長 小笠原　浩幸 様

伊万里市男女協働参画懇話会 会長 川原　フジエ 様

伊万里金融協会 会長 副島　直哉 様

伊万里市農業協同組合 代表理事組合長 田代　直樹 様

伊万里市区長会連合会 理事 前川　善治 様

いまり女性ネットワーク 代表 力武　由美 様